令和7年度 国立岩手山青少年交流の家 教育事業

『公益財団法人スポーツ安全協会スポーツ活動等普及奨励助成事業』

あつまれ!岩手山冒険村 ~秋~ 開催要項

1. 趣旨

岩手山青少年交流の家の自然環境を生かした「岩手山冒険村」で、様々な感覚を使い思い切り遊ぶ 体験活動を提供することにより、「自然のすばらしさ、自然の中で遊ぶ楽しさ」を実感し、子どもた ちの生きる力の素地を育む。

2. 主催

独立行政法人 国立青少年教育振興機構 国立岩手山青少年交流の家

3. 協力

岩手県シェアリングネイチャー協会、子どもの遊び場 つの子のアトリエ、滝沢里山研究会

4. 期日

令和7年10月11日(土)、10月12日(日) ※両日とも同じ内容で開催します。 10時00分~15時00分(受付9時45分~11時00)

5. 場所

国立岩手山青少年交流の家(岩手県滝沢市後292)※受付場所:第2駐車場付近

6. 対象

年中児(4歳)~小学校2年生の子どもを含む家族

7. 募集人数

200名、60家族程度(2日間で計400名程度)(申込多数の場合は抽選) ※子どもたちが「主体的に」、「夢中になって」、「創造」、「挑戦」する姿を目指します。

8. 参加費

一人あたり幼児200円、小学生以上300円(内訳:体験料、保険料、資料代等)

9. 講師

ワークショップ「ネイチャーゲーム」岩手県シェアリングネイチャー協会 谷藤長利 ワークショップ「森のゆらゆらパーティー」子どもの遊び場 つの子のアトリエ 嶋田佳子 焚き火 滝沢里山研究会 近藤 修三

10. 内容

9:45	10:00	10:15	5:00
受付	開会行事	秋の冒険村で思いっきり遊ぼう!	自由解散
		※昼食については曲り家で軽食(カレーなど)の提供があります(有料)。	

※開会行事は、受付完了の人数に応じて随時、説明や諸連絡等を行います。
その後、活動を開始していただきます。終了時刻は各自で決めていただいてかまいません。

【秋の冒険村で思いっきり遊ぼう!】

落ち葉のプール	葉っぱのプールの中で肩や首までつかり、葉っぱの手触りや音、匂いを感じて	
	みよう!ワークショップ「森のゆらゆらパーティー」にも挑戦! 木から木へ	
	紐を張り巡らせ、木の実や落ち葉、小枝などを使って創作したものを飾ろう!	
	(有料 100 円予定)	

ピザ・バウムコー	焚き火を使って「バウムコーヘンづくり」*(有料 200 円予定)や「ピザタイム」
ヘン	(有料 500 円予定)も楽しもう!
木登り	わくわく、ドキドキしながら木登りを楽しもう!木登り名人は君だ!
	ワークショップ「ハイジのブランコ」も楽しもう!
秘密基地づくり	森の中にある材料を使って自分だけの秘密基地を作ろう!
	ワークショップ「みんなで作ろう秘密基地」にも挑戦!
森の小道探険	森の茂みの中はまるで迷路! ドキドキする探険に出かけよう!
	ワークショップ「ネイチャーゲーム」にも挑戦!自然の中には不思議がいっぱ
	い!どんな葉っぱや実が見つかるかな?他にも何か見つけられるかな?
焚き火	枝や木の実、松ぼっくりなど、いろんなものを燃やして焚き火を楽しもう!枝
	を切ったり、薪割りをしたり、火起こしにも挑戦!沸かしたお湯で足湯も体験!
木の遊具など	樹木を利用したブランコやハンモック、一本橋などの遊具もあるよ!
	野原を走ったり、丘を転げ回ったり、ゆっくりお散歩したり…。
	自由に、思い切り遊ぼう!
	ワークショップ「アドベンチャー・プログラム」にも挑戦!

※小雨でも実施予定です。天候等によりプログラムを一部変更する場合があります。

*「バウムコーヘン」は「一人ずつ(個)で作れるバウムクーヘン」という意味の造語です。

10. 持ち物

□参加費 □帽子 □着替え □昼食(必要な方のみ) □敷物 □タオル□飲み物 □雨具 □ビニール袋

11. 申し込み方法

下記URLもしくは右の二次元コードからお申込みください。

URL: https://forms.office.com/r/54gDVpE8NV

※申込締切:9月19日(金)正午

※9月26日(金)頃までに当選者には参加決定通知、

落選者にはキャンセル待ち確認をメールで送信します。



参加申し込み用二次元コード

12. その他

個人情報の取り扱いについて

ご記入いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。

本事業で職員等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を、当機構の広報等に使用する目的で、報告書や刊行物、インターネット(ソーシャルメディアサービスを含む)等に掲載することがあります。また、新聞社、雑誌社等が発行する刊行物やインターネット(以下、「印刷物等」)に記事・写真を掲載することもあります。

なお、当機構がインターネット上に公開した肖像及び著作物について、本人(又は保護者)から

削除依頼を受けた場合は速やかに削除します。 ただし、機構発行の印刷物並びに機構以外の者が 発行・運営する印刷物等については対応できかね ますのでご了承ください。

【お問い合わせ】

国立岩手山青少年交流の家

〒020-0601 岩手県滝沢市後292

TEL: 019-688-4221

MAIL: iwate-jigyo@niye.go.jp

【担当】根本・安藤・鈴木・佐々木